
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 
COPIA CONFORME 

 
SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUNTEZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.111 /Serv. LL.PP. del 21-03-2019 

 
N.  297 del Registro generale 
 
 

Oggetto:  
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 912 DELLA LEGGE N. 
145/2018, DEI  "LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 
STRADA COMUNALE CALVIE - SELLANO - PERITO" (CUP: E17H19000300001 - CIG: 7843510D33). 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ED APPROVAZIONE ATTI DI PROCEDURA. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,  

RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE 
 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità 

di affidare, mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre 

operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 912, della Legge 30/12/2018 n. 145, 

dei “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della strada 

comunale di Calvie - Sellano – Perito”, secondo il progetto esecutivo approvato con 

Delibera di G.C. n. 43 del 07/03/2019, (CUP: E17H19000300001; CIG: 

7843510D33), intervento necessario a causa del deterioramento delle pavimentazioni 

stradali; 

 

RITENUTO  per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la 

presente determinazione; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016  e s.m.i. ( di seguito anche “Codice”); 

 

VISTO  l’art. 1, comma 912, della Legge 30/12/2018 n. 145; 

 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 111 del 21-03-2019 

VISTO   il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore; 

 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti     

locali”, ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

 

RICHIAMATO  il decreto del Sindaco n. 3 del 15.07.2017 con cui sono state attribuite all’ing. 

Marco Orioli, Responsabile Settore Territorio, LL.PP., ed Ambiente, le 

funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, relative a detto settore;  

      

 

DETERMINA 

 

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Procedere all’appalto dei “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza 

della strada comunale di Calvie - Sellano – Perito”, secondo il progetto esecutivo approvato 

con Delibera di G.C. n. 43 del 07/03/2019, (CUP: E17H19000300001; CIG: 7843510D33), 

mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori 

economici, ai sensi dell’art. 1, comma 912, della Legge 30/12/2018 n. 145; 

3) Stabilire che l’appalto – da realizzarsi a misura -  sarà aggiudicato minor prezzo, ai sensi 

dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (di seguito anche “Codice”), 

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;  

4) Dare atto che dare atto che l’importo totale dei lavori è pari ad euro ad € 53.790,00, di cui € 

1.613,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che l’importo a base d’asta, soggetto 

a ribasso, ammonta ad € 52.176,30, e che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, 

pari ad € 70.000,00, trova copertura finanziaria nel contributo statale assegnato al Comune di 

Camerino, come da apposita nota del Ministero dell’Interno del 22/01/2019, assunta agli atti 

dell’Ente con Prot. n. 1459 del 23/01/2019; 

5) Approvare l’allegato approvare l’allegato schema di richiesta di preventivo/lettera di invito, e 

relativo disciplinare, in cui sono contenute le condizioni di partecipazione alla procedura, e la 

relativa documentazione ed allegata modulistica; 

6) Stabilire che il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli specificati nel capitolato d’appalto 

approvato con la citata Deliberazione di G.C. n. 43 del 07/03/2019, da intendersi modificato 

nelle parti incompatibili con quanto previsto nello schema di richiesta di preventivo/lettera di 

invito, approvata con il presente atto; 

7) Dare atto che, per le ragioni espresse in premessa e qui approvate, è prevista la possibilità di 

consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del Codice; 

8) il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determina di aggiudicazione 

dei lavori; 

9) Dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il R.U.P. è il Geom Gianfranco Carimini 

dell’Ufficio Tecnico del Comune di Camerino; 

10) Dare atto che, in riferimento al presente procedimento di affidamento diretto, è posto a carico 

della Stazione Appaltante il pagamento della relativa contribuzione ANAC;  

11) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

previsti dalla normativa vigente in materia; 

12) Trasmettere, inoltre, il presente provvedimento all’Albo Pretorio, al Servizio Finanziario, ai 

Revisori dei conti, al Servizio Appalti e Contratti. 

 

                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                     Territorio, LL.PP., Ricostruzione Pubblica,  

                                                                                                   Manutenzione, Ambiente  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 111 del 21-03-2019 

                                                      Ing. Marco Orioli 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 111 del 21-03-2019 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

 Il sottoscritto geom. Gianfranco Carimini, Responsabile del procedimento,  

 

PREMESSO che: 

 

 Il territorio del comune di Camerino è stato danneggiato dagli eventi sismici del 26 ottobre 

2016 e che in seguito agli eventi sismici dell’ottobre 2016 si è riscontrato un forte incremento 

di transito dei mezzi pesanti sull’intero territorio comunale che ha comportato il 

deterioramento delle pavimentazioni di diverse vie. Tale situazione è stata inoltre aggravata 

dalle eccezionali nevicate del mese di gennaio 2017;  

 Con Decreto del ministro dell’interno del 10 gennaio 2019, ai sensi dell’art. 1, commi 107- 

114 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, è stato concesso un contributo statale di € 

70.0000,00 a favore dei comuni fino a 20 mila abitanti, per la messa in sicurezza di scuole, 

strade, edifici pubblici e patrimonio culturale; 

 Con lettera del Ministero dell’interno del 22 gennaio 2019 è stato comunicato 

all’amministrazione comunale l’assegnazione del contributo di € 70.000,00 per la messa in 

sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio culturale; 

 

CONSIDERATO che 

 

 La strada comunale denominata “Calvie-Sellano-Perito” inizia dal bivio con la strada 

provinciale SP136 Pian Palente e termina con l’innesto nella strada provinciale di Seppio 

Pioraco per una lunghezza di ml 4150 con larghezza media di ml 3,72, collegando il comune 

di Camerino con il comune di Pioraco (MC); 

 Vi sono segmenti del tracciato stradale dove la pavimentazione esistente, in conglomerato 

bituminoso, risulta notevolmente dissestata, in special modo nei tratti con pendenza 

maggiormente accentuata, per la presenza di buche che, non consentono il normale transito 

degli autoveicoli, in condizioni di sicurezza; 

 E’ emersa la necessità di effettuare un intervento di manutenzione straordinaria finalizzato 

alla messa in sicurezza del tratto stradale in oggetto, riscontrandosi la necessità di provvedervi 

quanto prima al fine di scongiurare i relativi rischi per l’incolumità pubblica e privata, nonché 

l’eventuale aggravio a carico del bilancio comunale conseguente ad eventuali richieste 

risarcitorie per danni causati alla circolazione dei veicoli; 

 

ATTESO che 

 

- L’Amministrazione comunale ha, pertanto, dato incarico all’Ufficio Tecnico di redigere un 

apposito progetto esecutivo finalizzato a risolvere le problematiche sopra elencate; 

- L’Ufficio Tecnico ha redatto, sulla base delle indicazioni fornite dell’Amministrazione 

Comunale, un progetto esecutivo per la messa in sicurezza della viabilità comunale ed in 

particolare del tratto denominato “Calvie-Sellano-Perito”; 

 

DATO ATTO che  

 

-      con Delibera di G.C. n. 43 del 07/03/2019 ha approvato il progetto esecutivo avente ad 

oggetto i “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza della strada 

comunale di Calvie - Sellano – Perito”, redatto dal Geom. Gianfranco Carimini dell’U.T.C. e 

costituito dagli elaborati tecnici ivi descritti ed allegati, per una spesa complessiva di € 

70.000,00, di cui € 53.790,00 per lavori, ed  16.210,00 per somme a disposizione 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 111 del 21-03-2019 

dell’Amministrazione, come da quadro tecnico economico qui di seguito riportato: 

 

 
    

  

-      Per il progetto è stato acquisito il CUP: E17H19000300001; 

-      E’ stato incaricato delle funzioni di R.U.P. il Geom. Gianfranco Carimini dell’UTC; 

-      Il costo complessivo dell’intervento, pari ad € 70.000,00, trova copertura finanziaria nel 

contributo statale assegnato al Comune di Camerino, come da apposita nota del Ministero 

dell’Interno del 22/01/2019, assunta agli atti dell’Ente con Prot. n. 1459 del 23/01/2019;   

 

 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D. L.vo n. 50/2016, il quale prescrive che le stazioni appaltanti, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, determinano di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

 

RICHIAMATO l’art. 192 del d.lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipulazione dei contratti è 

preceduta da apposita determinazione a contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la 

forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni 

vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 111 del 21-03-2019 

VISTO l’art. 1, commi 107-112 della Legge di Bilancio 2019 (e relativo Decreto del ministro 

dell’interno del 10 gennaio 2019), il quale prevede che l’assegnazione di contributi ai Comuni per 

investimenti per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale, e dispone 

che l’Ente beneficiario del contributo deve iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 maggio 2019; 

 

RITENUTO, pertanto, dover attivare, con la massima urgenza, la procedura per l’affidamento dei 

predetti lavori al fine di poter dare, senza indugio, pronta esecuzione agli stessi;  

 

DATO ATTO che l’importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 53.790,00, di cui 

l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, è pari ad € 52.176,30, e l’importo degli oneri per la 

sicurezza, non soggetti a ribasso, è pari ad € 1.613,70; 

 

VISTO che, nelle more di una complessiva revisione del Codice dei Contratti Pubblici di cui al D. 

Lgs. n. 50/2016 s.m.i., l’art. 1, comma 912, della Legge 30/12/2018 n. 145, prevede che “le stazioni 

appaltanti, in deroga all’art. 36, comma 2, del medesimo codice, possono procedere all’affidamento 

di lavori di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento 

diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori economici”; 

 

RITENUTO di doversi avvalere della disposizione normativa di cui al citato art. 1, comma 912 della 

Legge n. 145/2018, in deroga la all’art. 36, comma 2, del Codice, al fine di procedere con maggiore 

snellezza e velocità alla individuazione dell’operatore economico affidatario, mediante l’istituto 

dell’affidamento diretto, al fine di dare inizio con maggiore celerità all’esecuzione dei necessari 

lavori di messa in sicurezza stradale;  

 

RITENUTO, pertanto, dover proporre, quanto segue: 

 

- procedere, per le ragioni tutte espresse in premessa e nella superiore narrativa, per 

l’affidamento, dei lavori in oggetto – rientranti nella categoria OG3, prevalente, classifica I - 

mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori 

economici, ai sensi dell’art. 1, comma 912, della Legge 30/12/2018 n. 145; 

- prevedere che l’appalto – da realizzarsi a misura -  sarà aggiudicato minor prezzo, ai sensi 

dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (di seguito anche “Codice”), 

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;  

- prevedere che il termine di ultimazione dei lavori è di giorni 5 (cinque), naturali e consecutivi, 

decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori; per ogni giorno di ritardo 

nell’ultimazione dei lavori verrà applicata la penale pari all’uno per mille dell’ammontare 

netto contrattuale. 

- dare atto che l’importo totale dei lavori è pari ad euro ad € 53.790,00, di cui € 1.613,70 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, 

ammonta ad € 52.176,30, e che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 

70.000,00, trova copertura finanziaria nel contributo statale assegnato al Comune di 

Camerino, come da apposita nota del Ministero dell’Interno del 22/01/2019, assunta agli atti 

dell’Ente con Prot. n. 1459 del 23/01/2019; 

- approvare l’allegato schema di richiesta di preventivo/lettera di invito, e relativo disciplinare, 

in cui sono contenute le condizioni di partecipazione alla procedura, e la relativa 

documentazione ed allegata modulistica; 

-  la relativa procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 912, della Legge n. 

145/2018, sarà disciplinata ai sensi dell’allegato schema di richiesta di preventivo/lettera di 

invito, recante disciplinare, e relativa modulistica, agli atti di questo Ente; 

-  il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determina di aggiudicazione 

dei lavori; 



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 111 del 21-03-2019 

-     è prevista la possibilità di consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, 

comma 8, del Codice; 

-     dare atto che per la presente procedura è stato acquisito il CIG:7843510D33; 

 

  VISTO il D. L.vo n. 267/2000; 

 VISTO il D. L.vo n. 50/2016 s.m.i.; 

 VISTO l’art. 1, comma 912, della Legge 30/12/2018 n. 145; 

 VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

        

RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D. L.vo n. 

267/2000; 

 

ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del 

responsabile del Settore finanziario ai sensi dell’art. 151 c. 4 del suddetto D. L.vo; 

 

ACQUISITA, altresì, l’attestazione del Responsabile del Settore finanziario circa la compatibilità dei 

pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009; 

 

PROPONE              

      

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) Procedere all’appalto dei “Lavori di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza 

della strada comunale di Calvie - Sellano – Perito”, secondo il progetto esecutivo approvato 

con Delibera di G.C. n. 43 del 07/03/2019, (CUP: E17H19000300001; CIG: 7843510D33), 

mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di tre operatori 

economici, ai sensi dell’art. 1, comma 912, della Legge 30/12/2018 n. 145; 

3) Stabilire che l’appalto – da realizzarsi a misura -  sarà aggiudicato minor prezzo, ai sensi 

dell'art. 95, comma 4, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. (di seguito anche “Codice”), 

determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara;  

4) Dare atto che dare atto che l’importo totale dei lavori è pari ad euro ad € 53.790,00, di cui € 

1.613,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, che l’importo a base d’asta, soggetto 

a ribasso, ammonta ad € 52.176,30, e che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, 

pari ad € 70.000,00, trova copertura finanziaria nel contributo statale assegnato al Comune di 

Camerino, come da apposita nota del Ministero dell’Interno del 22/01/2019, assunta agli atti 

dell’Ente con Prot. n. 1459 del 23/01/2019; 

5) Approvare l’allegato approvare l’allegato schema di richiesta di preventivo/lettera di invito, e 

relativo disciplinare, in cui sono contenute le condizioni di partecipazione alla procedura, e la 

relativa documentazione ed allegata modulistica; 

6) Stabilire che il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli specificati nel capitolato d’appalto 

approvato con la citata Deliberazione di G.C. n. 43 del 07/03/2019, da intendersi modificato 

nelle parti incompatibili con quanto previsto nello schema di richiesta di preventivo/lettera di 

invito, approvata con il presente atto; 

7) Dare atto che, per le ragioni espresse in premessa e qui approvate, è prevista la possibilità di 

consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del Codice; 

8) il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determina di aggiudicazione 

dei lavori; 

9) Dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del Codice, il R.U.P. è il Geom Gianfranco Carimini 

dell’Ufficio Tecnico del Comune di Camerino; 

10) Dare atto che, in riferimento al presente procedimento di affidamento diretto, è posto a carico 

della Stazione Appaltante il pagamento della relativa contribuzione ANAC;  



  

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 111 del 21-03-2019 

11) Dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza 

previsti dalla normativa vigente in materia; 

12) Trasmettere, inoltre, il presente provvedimento all’Albo Pretorio, al Servizio Finanziario, ai 

Revisori dei conti, al Servizio Appalti e Contratti. 

 

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                           Geom. Gianfranco Carimini 
 

 

 
 

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica e Ambiente 

F.to ORIOLI MARCO 

 
PARERI: 

 REGOLARITA` CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita` contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 
 

21-03-2019  
Il Responsabile del Settore 

Servizi Finanziari 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
21-03-2019  

IL FUNZIONARIO DELEGATO 
ORIOLI MARCO 

 
 
 
 
 
 


